Bizce Ahmed Han'ın on beş maddelik tefsir kaideleri arasında yeni sayılabilecek tek görüşü budur. Gerçi o, "Allah'ın kelamını şairin not defterine dönüştürmek" şeklinde nitelendirdiği klasik nesh anlayışına da itiraz etmiştir. Ancak bu itiraz, asırlar öncesinde Mutezili müfessir Ebû Muslim el-İsfahânî (ö. 322/934) tarafından da etraflı bir şekilde vazedilmiştir. Tabiat kanununun değişmezliği prensibine merbut görüşlere gelince, Ahmed Han'ın bu konuyla ilgili görüşleri özgün bir hüviyete sahip olmaktan öte, dönemin Batı dünyasında hüküm süren rasyonalist ve natüralist felsefeden mülhemdir. Dolayısıyla Ahmed Han burada 'yeni' ya da 'özgün' bir usûl vazetmekten ziyade, bir ölçüde İbn Sînâ (ö. 428/1067) ve İbn Ruşd (ö. 595/1198) gibi ortaçağ İslam filozoflarının mucize konusundaki radikal görüşlerini de ihya edici bir yaklaşımla Kur'an'ı rasyonalist ve natüralist bakış açısıyla yorumlamayı teklif etmektedir.

Ahmed Han bu teklifini sunarken Kur'an'ın tabiat kanununa ve dolayısıyla bilimsel bilgiye ters düşen hiçbir beyan içermediği noktasında ısrar eder.

İsrailî nitelikli rivayet malzemesi Kur'an'ın sağlıklı biçimde anlaşılmasına engel teşkil ettiği için, kesinlikle itimada şayan olamaz ve hiçbir şekilde delil gösterilemez. Nitekim Reşîd Rızâ, İsrailiyatı reddetmekle kalmamış, bu konuda kaynak gösterilen Yahudi asıllı Ka'b el-Ahbârî (ö. 32/652-653) İslam inancını kasten bozma teşebbüsüyle itham etmiştir. Bu bağlamda, geleneksel olarak sahih addedilen Deccal, kıyamet ve Hz. İsa'nın nüzûlüyle ilgili rivayetleri İsrailiyat kategorisinde değerlendirmesi eleştiri konusu olmuştur.³⁵

Klasik tefsirleri kimi zaman çok ağır bir dille tenkit eden Abduh ve Reşîd Rızâ, Kur'an'ı Kur'an'la tefsir etmenin en güzel yöntem olduğu kanaatindeydi.³⁶ Bu

³² Muhammed Abduh-Reşîd Rızâ, *Tefsîru'l-menâr*, Beyrut 1999, I. 25.

³³ Abduh-Rızâ, *Tefsîru'l-menâr*, I. 25-26.

³⁴ Abduh-Rızâ, *Tefsîru'l-menâr*, I. 46-47; III. 48; IV. 392.

³⁵ Mesela bkz. Hasîb es-Sâmerrâî, *Reşîd Rıdâ el-Mufessir*, Bağdat 1976, s. 327-359.

³⁶ Abduh-Rızâ, *Tefsîru'l-menâr*, I. 34.

konuda İbn Teymiyye'nin (ö. 728/1328) izinden giden Menâr ekolü, bilhassa Abduh'un akla atfettiği rol itibarıyla Mutezileyi anımsatır. Abduh'un 'furkan' payesi verdiği aklın fonksiyonu, en belirgin şekilde kussalarn yorumunda kendini gösterir.